2026年2月27日

各 位
会 社 名 東洋製罐グループホールディングス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 中村 琢司
（コード番号 5901   東証プライム市場）
問 合 せ 先 IR 室長 木本 要
（TEL 03－4514－2019）

連結子会社（孫会社）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社および当社の連結子会社である東洋製罐株式会社（以下、「TSK 社」という）は、本日開催の取

締役会において、TSK 社が保有する Bangkok Can Manufacturing Co., Ltd.（以下、「BCM 社」とい

う）の株式の一部を BG Container Glass Public Company Limited（以下、「BGC 社」という）に譲

渡する株式譲渡契約を締結することについて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。
なお、BCM 社は当社の連結子会社であり、本株式譲渡が完了した場合には、当社の連結の範囲から除

外される予定です。

記
１．株式譲渡の理由

TSK 社は、2024 年 2 月 7 日付の「（開示事項の経過および変更）連結子会社（孫会社）に関する株

式譲渡契約締結のお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、TSK 社が保有する BCM 社株式の一部

を、2024 年 2 月に Bangkok Glass Public Company Limited（以下、BG 社という）、そのグループ会

社である Singha Corporation Co., Ltd.(以下、SINGHA 社という)および BGC 社（以下、3 社を合わせ

て「Boonrawd グループ」という）へ譲渡いたしました。この譲渡により、議決権所有割合 25.1%に相

当する株式が Boonrawd グループに移動しました。
今般、BGC 社より TSK 社に対し、Boonrawd グループで過半数を上回る BCM 社株式を保有したい

旨の意向が示され、追加の株式譲渡について TSK 社と BGC 社で協議を進めてまいりました。
この協議の結果、当社は、この株式譲渡がタイ国における事業基盤の一層の強化に繋がると期待される

ため、本株式譲渡契約を締結することを決定いたしました。

２．株式を譲渡する子会社の概要
（１） 名称 東洋製罐株式会社

（２） 所在地 東京都品川区東五反田二丁目 18 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 本多 正憲

（４） 大株主および持株比率 東洋製罐グループホールディングス株式会社 100％

（５） 事業内容
金属、プラスチックとそれらの複合材料を素材とした包装容

器の設計・開発・製造、食品関連機械、包装システムの販売等
（６） 資本金 10 億円

３．異動する孫会社の概要
（１） 名称 Bangkok Can Manufacturing Co., Ltd.

（２） 所在地
1, 13 Soi Rangsit-Nakornnayok 46, Prachatipat,
Tanyaburi, Pathumthani 12130, Thailand

（３） 代表者の役職・氏名 Authorized Director 勝田 崇史

（４） 事業内容 飲料缶の製造販売

（５） 資本金 1,800 百万タイバーツ（8,676 百万円）※１

（６） 設立年月日 1988 年 5 月 17 日

（７） 大株主および持株比率

TSK 社：74.9%※２

SINGHA 社：12.0%
BG 社：8.1%
BGC 社：5.0%

（８）

上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係
TSK 社は当該会社の発行済み株式の 74.9%を保

有しております。

人的関係
TSK 社の従業員 1 名が当該会社の Authorized
Director を、また TSK 社の取締役 1 名と従業員

3 名が当該会社の取締役を兼務しております。

取引関係
当社は当該会社に対して金銭貸付取引を行ってお

ります。また、TSK 社は当該会社に対して技術

支援等を行っております。

（９）当該会社の最近 3 年間の経営成績および財政状態

決算期 2022 年 12 月期 2023 年 12 月期 2024 年 12 月期

純資産（千 THB） 1,875,055 1,749,533 1,959,042

総資産（千 THB） 4,816,728 4,091,054 4,084,100

1 株当たり純資産（THB） 104.16 97.19 108.83

売上高（千 THB） 3,461,176 3,534,380 3,484,952

営業利益（千 THB） △199,692 △114,538 237,521

経常利益（千 THB） △250,623 △125,523 209,510

当期純利益（千 THB） △250,623 △125,523 209,510

1 株当たり当期純利益（THB） △ 13.92 △   6.97 11.63

1 株当たり配当金（THB） － － －
※１ 日本円表記は、1 タイバーツ（THB）＝4.82 円にて換算しております。
※２ 2024 年 2 月 7 日以降に、TSK 社が Crown Seal Public Co., Ltd.および個人株主より株式

を取得したことにより、TSK 社の持株比率が 73.2％から 74.9％へ増加しております。

４．株式譲渡先の概要
（１） 名称 BG Container Glass Public Company Limited

（２） 所在地
47/1 Moo 2, Rangsit-Nakhon Nayok Rd, Bueng Yitho,
Thanyaburi, Pathumthani 12130 Thailand

（３） 代表者の役職・氏名 Director/CEO  Silparat Watthanakasetr
（４） 事業内容 非専門型卸売（総合卸）
（５） 資本金 3,472 百万タイバーツ（16,735 百万円）※

（６） 設立年月日 2018 年 4 月 5 日

（７） 純資産 5,242 百万タイバーツ（25,266 百万円）※

（８） 総資産 14,398 百万タイバーツ（69,398 百万円）※

（９） 大株主および持株比率
Bangkok Glass Public Company Limited : 74.96%
Mr. Prinya Tieanworn : 2.02%
Muang Thai Insurance Public Company Limited : 0.75%

（10）

上場会社と
当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。
※ 日本円表記は、1 タイバーツ THB＝4.82 円にて換算しております。

５．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
13,482,000 株
（議決権所有割合：74.9%）

（２） 譲渡株式数
4,662,000 株
（議決権所有割合：25.9%）

（３） 譲渡価額 788 百万タイバーツ（3,798 百万円）※：予定

（４） 異動後の所有株式数
8,820,000 株
（議決権所有割合：49.0%）

※ 日本円表記は、1 タイバーツ THB＝4.82 円にて換算しております。

６．日程
（１） 株式譲渡契約締結日        2026 年 2 月 27 日
（２） 株式譲渡実行日          2026 年 4 月 30 日（予定）

７．今後の見通し

本件による当社の当期連結業績に与える影響については現在精査中でありますが、開示すべき事項が

生じた場合には速やかに開示いたします。

以上

（参考）当期連結業績予想（2026 年 2 月 10 日公表分）および前期連結実績
（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属
する当期純利益

連結業績予想
（2026 年 3 月期）

960,000 45,000 48,000 49,000

前期連結実績※
（2025 年 3 月期）

922,516 34,264 37,626 22,486

※ 2026 年 3 月期第 1 四半期において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2025 年

3 月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映しております。